
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  35Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 383/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/06/2018 a 30/06/2018, do servidor JOAO CARLOS ARAUJO 
NOVAIS, matrícula nº 5890418/3, Chefe do Departamento de 
Contabilidade e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
41/2018-DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57194689/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Departamento de 
Contabilidade e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322259
PORTARIA Nº 406/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nas portarias nº 176/2018 
e 177/2018 de 14/05/18-IASEP DOE nº 33623 de 23/05/2018.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/06/2018 os termos do PORTARIA Nº 
1064/2017-GAB/DG/HOL de 11/12/2017, que lota na Clínica 
de Cuidados Paliativos e Oncologicos – CCPO deste Hospital a 
servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUES, matrícula 57234615/1, 
Técnico em Saúde/Médico pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do IASEP com ônus para o Órgão cessionário, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322263
PORTARIA Nº 408/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nas portarias nº 174/2018 
e 175/2018 de 14/05/18-IASEP DOE nº 33623 de 23/05/2018.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/06/2018 os termos do PORTARIA Nº 
185/1997-DG/EPOL de 11/08/97, que lota na Clínica de Cirur-
gia Torácica deste Hospital, o servidor RICARDO LOUREIRO DO 
VALLE matrícula 3259129/2, Médico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do IASEP sem ônus para o Órgão cedente, até ul-
terior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322268
PORTARIA Nº 409/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nas portarias nº 174/2018 
e 175/2018 de 14/05/18-IASEP DOE nº 33623 de 23/05/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/06/2018, na Clínica de Cirurgia Torácica 
deste Hospital, o servidor RICARDO LOUREIRO DO VALLE, 
Médico, matrícula nº 3259129/2, pertencente ao quadro de 
Pessoal Ativo do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP, com ônus para o Órgão cessionário, 
pelo prazo de 02(dois) anos, com data termino em 31/05/2020, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-
se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322271
PORTARIA Nº 407/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nas portarias nº 176/2018 
e 177/2018 de 14/05/18-IASEP DOE nº 33623 de 23/05/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/06/2018, na Clínica de Cuidados Paliativos 

e Oncologicos – CCPO deste Hospital, a servidora CRISTIANE 
RIBEIRO MAUES, Técnico em Saúde/Médico, matrícula nº 
57234615/1, pertencente ao quadro de Pessoal Ativo do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, com 
ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois) anos, 
com data termino em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322266
PORTARIA Nº 412/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período 
de 16 a 29/07/2018, da servidora JUCELINE MAURA BORGES 
CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 5558891/3, Chefe 
da Divisão de Centro Cirúrgico deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 062/2018- 
HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GRACILENE WANZELER MOIA, 
Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Centro Cirúrgico deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322250
PORTARIA Nº 404/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
RESOLVE:
I-ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 245/2018 de 22/03/2018, 
excluindo a servidora ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, En-
fermeiro, matricula 5681987/1, do rol dos servidores remaneja-
dos a partir de 01/02/2018 por necessidade de serviço.
II-REMANEJAR a partir de 02/05/2018, a referida servidora para 
fi ns de regularização, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Educação Continuada, para a Divisão de 
Ortopedia Oncológica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 322256

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 278/2018 –CSIN/CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, designada 
pela Portaria 258 de 22 de maio de 2018, publicada no DOE n. º 
33626 de 28 de maio de 2018, expedida pela Dra. ROSÂNGELA 
BRANDÃO MONTEIRO, Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR Hailton Lopes Brito, matrícula nº 5715267/1, para, 
sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da 
referida Comissão.
Carlos Alberto Seabra Gonçalves
Presidente da CSIN

Protocolo: 322288
PORTARIA n.º 280/2018 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de 
Sindicância Acusatória, protocolo nº. 2016/354762, designada 
por meio da Portaria n.º 014/2018 - GABP/FSCMPA, de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 33535, 
de 11 de janeiro de 2018, com prorrogação dos trabalhos através 

da Portaria n.º 70/2018 – GABP/FSCMP, de 08 de fevereiro de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 33558, de 15 
de fevereiro de 2018, e reconduzida pela Portaria n.º 104/2018 
– GABP/FSCMP, de 09 de março de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 33578, de 15 de março de 2018, e o 
conjunto probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 090/2018 da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;
RESOLVE:
I - APLICAR aos servidores, Sr. ALEX DINIZ FARIAS, motorista, 
matrícula n.º 57173769/1; e Sr. MARCO AURÉLIO FRANCO 
DAMASCENO, motorista, matrícula n.º 57192455/1, a penalidade 
de SUSPENSÃO pelo prazo de 15 (quinze) dias, por infração 
ao disposto no art. 177, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, com 
afastamento do local de trabalho em razão da gravidade dos 
fatos, com fulcro no art. 183, inciso II,  art. 189 e art. 201, inciso 
II, todos da Lei n.º 5.810/1994;
II – Para que o serviço público não sofra prejuízos, a penalidade 
administrativa referida no item acima deverá ser aplicada aos 
servidores nas seguintes datas: Sr. MARCO AURÉLIO FRANCO 
DAMASCENO – a contar de 17/07/18; e Sr. ALEX DINIZ FARIAS 
– a contar de 15/09/18;
III - Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
conclusivo e da Decisão à Gerência de Administração de Pessoas 
- GAPE, para as providências de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor e aplicação da penalidade, nos moldes 
do item II.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de junho de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 322297

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2018/217256,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora GLENDA LUCIANA DO ESPIRITO SANTO 
DA COSTA, para o cargo  comissionado, Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322227
PORTARIA Nº 287/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2018/217278,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA, para o 
cargo  comissionado, Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 01/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322231
PORTARIA Nº 285/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2018/185037,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora CARMEN LUCY COSTA CORDEIRO, para o 
cargo  comissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 02/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322217

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 282/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,


